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Anotace

Předmět v této bakalářské práci spočívá v aplikování metody

vícekriteriálního rozhodování ve firmě Mubea spol, s.r.o. První část, teoretická,

je věnována problematice manažerského rozhodování, seznámení s pojmy

a metodami spojenými s vícekriteriálním rozhodováním. Druhá část je

analytická, kde se definuje problém a poté vyřeší. Návrhová část hodnotí

výsledky a představuje vybranou variantu.
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Annotation

The subject of this thesis consists in application of multicriterial

decision analysis in the Mubea, s.r.o. The first part, theorethical, is dedicated

to problems of managerial decision making, familiarization with concepts

and methods that are connected to multicriterial decision making. The

second part is analytic, where the main problem is defined and solved. The

proposal part evaluates the results and introduces the chosen variant.
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ÚVOD

Každý člověk se rozhoduje. Může se jednat o výběr produktu, který si

chceme zakoupit, či službu, kterou chceme využít. Častokrát si stanovujeme

různá kritéria, abychom to vůbec věděli. Může se jednat o objem motoru,

průměrná spotřeba či barva a vzhled vozidla. Vždy se řídíme podle našich

osobních zkušeností, či referencí. S jistotou můžeme říci, že se rozhodujeme

každý den.

U manažerských pozic v podnicích se však musíme setkávat

s podloženým výběrem jejich rozhodnutí, a k tomu manažerům slouží právě

vícekriteriální rozhodování. Jelikož je na ně kladena velká dávka stresu,

a mohli by intuitivně rozhodnout špatně, proto nacházejí svou oporu v této

metodice.

Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě budoucího

rozhodování v praxi. Při mé pracovní zkušenosti se vždy rozhodovalo

na základě zkušeností, nebo pouze podle ceny. Proto jsem se rozhodl

o rozšíření znalostí v této problematice, abych mohl svá rozhodnutí podložit.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V První části,

teoretické, vymezím pojem rozhodování a přiblížím problematiku

manažerského rozhodování. Přejdu k rozhodovacím kritériím a metodám

pro stanovení jejich důležitosti. Na závěr teoretické části definuji agregační

metody pro seřazení pořadí variant.

V praktické části představím společnost Mubea spol, s.r.o. a problém

rozhodování. Budu ho řešit pomocí vybraných metod. Na závěr zhodnotím

dosažené výsledky a představím nejvýhodnější variantu.

Cíl mé bakalářské práce spočívá v porozumění problematiky

vícekriteriálního rozhodování, v návrhu nejvýhodnější varianty, která bude

v praxi vybrána ve firmě Mubea spol, s.r.o., při výběru budoucího pronájmu

skladního tahače, a určení pořadí všech variant.
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2 Teoretická část

Teoretická část obsahuje znalosti pro úspěšné aplikování

vícekriteriálního rozhodování. Definuji rozhodování samotné a značná část je

věnovaná manažerskému rozhodování a jeho problematice. V další částí

vysvětlím pojem rozhodovací kritéria a metody pro stanovení jejich vah.

Na závěr vymezím pojem agregace a její metody pro určení pořadí variant.

2.1 Co je to rozhodování?

Rozhodování obecně vnímáme jako jakoukoliv volbu mezi více než

jednou variantou chování. Můžeme si tento termín dále vymezit do dvou

základních skupin. První skupinu představuje člověk jako jedinec, který své

rozhodování využívá při řešení každodenních situací, při kterých by se měl

rozhodovat racionálně. Základním předpokladem pro racionálně

smýšlejícího jedince jsou vždy jeho určité preference a maximalizace užitku

z vybrané varianty řešení (Fotr, Dědina, Hrůzová, 2003).

Rozhodování je v budoucnosti směřující aktivita všech živých

organismu, jedinců i celých společenstev na světě. Umožňuje jim, na základě

principu volby, vybrat určitý způsob konání, jako vlastní reakci na podněty

či problémy z okolí, které by je uspokojovaly přesně podle svých představ

(Čestnější, 2001).

V mnoha problémech s individuálním přístupem k rozhodování

si jedinec vystačí sám a nemusí se při své volbě ohlížet na ostatní osoby.

Jenomže člověk nežije izolovaně, ale ve společnosti, a v mnoha případech je

nutné anebo užitečné agregovat individuální rozhodnutí jedinců

do rozhodnutí skupinového, které je určitým kompromisem a přihlíží

k názoru všech zainteresovaných jedinců (Fiala, 1999).

Rozhodování můžeme rozdělit do dvou skupin, jimiž jsou osobní

a manažerské. V osobním dochází zpravidla k naplňování vlastních zájmů,
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které většinou rozhoduje jeden konkrétní rozhodovatel. Práce je zaměřena

na druhou skupinu, a to manažerské rozhodování.

2.2 Manažerské rozhodování

Rozhodování ve vztahu k řízení podniku se nazývá manažerské. Každý

manažer, na jakékoliv úrovni řízení, se musí neustále rozhodovat. Rozhodnutí

se týkají určitých problémů, které jsou na denním pořádku. Jen tak mohou

firmy dosahovat lepších výsledků. Každý manažer by měl být schopen

ovládat postup řešení problémů, a při tomto postupu využívat analytické

a kreativní techniky (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2006).

Existuje mnoho možných variant, kdy manažer rozhoduje. Vždy

ale musí být nejméně dvě varianty. Při nízkém množství variant není

zaručena vysoká kvalita výsledného rozhodnutí (Škrábek, 1990).

Podle Mintzberga (2005) hrají manažeři deset různých rolí, které jsou

rozdělené do třech oblastí: mezilidské vztahy, předávání informací,

rozhodování. V oblasti rozhodování existují čtyři role: krizový manažer,

alokátor zdrojů, vyjednavač a podnikatel.

Za řešení nečekaných či vážných obtíží a problémových situací je

odpovědný krizový manažer. Alokátor zdrojů řeší vše související s rozpočtem

a plánováním práce podřízených. Vyjednavač zastupuje společnost při

jednání s obchodními partnery a podnikatel posuzuje společnost z hlediska

příležitostí. Vytváří nové cíle, organizuje strategické porady a iniciuje změny.

2.3 Problémy manažerského rozhodování

Rozhodovací problémy se dle Fotra (2006) dělí na dobře a špatně

strukturované.
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 Dobře strukturované rozhodovací problémy můžeme nazývat

jednoduché, programované, či algoritmizované. Vyznačují se zpravidla

existencí rutinních postupů, řešení a možností kvantifikace proměnných.

Problémy tohoto charakteru se častokrát řeší opakovaně. Jedná se tedy

o běžné a často se vyskytující problémy a měli by je řešit pracovníci

na nižších pracovních pozicích.

Špatně strukturované rozhodovací problémy se od dobře

strukturovaných liší především tím, že jsou řešené na vyšších úrovních řízení.

Nejsou u nich dostupné připravené podklady a svým charakterem jsou nové

a neopakovatelné. Jejich řešení vyžaduje tvůrčí přístup a zkušenosti, přičemž

neexistují žádné standardní procedury jejich řešení.

Pro špatně strukturované rozhodovací problémy je charakteristická

existence většího počtu faktorů, které ovlivňují řešení dané komplikace.

Může se jednat o překážky uvnitř firmy, kde se problémy řeší, ale i v jejím

okolí. Často jsou to náhodné změny technického, technologického,

ekonomického či sociálního okolí. Dále to může být existence většího počtu

kritérií hodnocení variant řešení, z nichž některá jsou kvalitativní povahy

a špatná interpretace informací, které jsou potřebné pro rozhodnutí.

Obr. 1 Typy rozhodovacích problémů podle úrovní řízení, zdroj: Fotr, 2006
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2.4 Procesy manažerského rozhodování

Při rozhodování se vždy jedná o vybrání pouze jednoho rozhodnutí

z mnoha různých možností. Naproti tomu rozhodovací proces se definuje

jako postup, kdy se hledá výsledek rozhodovacího problému s tím, že je

možné zvolit pouze jedno rozhodnutí ze všech případných variant řešení.

Základním úkolem je vybrání alternativy, která je podle specifických

hledisek nejvíce vhodná. Všechna učiněná rozhodnutí nám ovlivní budoucí

situace podle toho, jakou variantu zvolíme. V momentě, kdy vybíráme

nejlepší možnou variantu, nejsou přesně známé budoucí dopady a situace,

a rozhodovatel neví, jaké důsledky bude jeho výběr mít. Rozhodovací situace

je ve většině případů neopakovatelná. To by měl mít rozhodovatel vždy

na paměti.

Při rozhodovacím procesu musí rozhodovatel brát v potaz dvě hlavní

stránky. Věcné stránky, tedy okruh problému, který manager řeší, musí


[…]

doba

dodání

doba firmy

na trhu
cena servisu

Typ kritéria Náklad. Náklad. Náklad. Výnos. Náklad.

Body Kč Hodina Týden Roky Kč

2 8740-9135 20 až 24 12 až 13 68 až 61 1368-1425

4 8345-8739 15 až 16 10 až 11 76 až 69 1311-1367

6 7950-8344 10 až 14 8 až 9 84 až 77 1254-1310

8 7555-7949 5 až 9 6 až 7 92 až 85 1197-1253

10 7160-7554 0 až 4 4 až 5 100 až 93 1140-1196

Kritéria cena akční rádius
doba

dodání

doba firmy

na trhu
cena servisu

Varianty Kč Hodina Týden Roky Kč

A 7 161 6 12 61 1 140

B 8 048,02 24 8 98 1 249,42

C 9 134,82 8 7 92 1 424,57

Kritéria cena akční rádius
doba

dodání

doba firmy

na trhu
cena servisu

Varianta A 10 10 2 2 10

Varianta B 6 2 6 10 8

Varianta C 2 10 8 8 2
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 Na úplný závěr je potřeba zohlednit váhu důležitosti kritérií. Z vypočtu

mi vyšlo, že pro agregaci je vhodnější použít vyhodnocení z metody

párového srovnání. Následně hodnota 𝑊𝑡 určí podle váhy výslednou

hodnotu, díky které je možné určit pořadí variant (tabulka 16).

Tab. 16 Výsledné pořadí variant

Varianta

cena
akční

rádius

doba

dodání

doba

firmy na

trhu

cena

servisu
Pořadí

Varianta A 2,750 3,750 0,400 0,150 0,750 7,80 1

Varianta B 1,650 0,750 1,200 0,750 0,600 4,95 3

Varianta C 0,550 3,750 1,600 0,600 0,150 6,65 2

0,275 0,375 0,200 0,075 0,075

Kritérium

𝑝𝑟

𝑊𝑡
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4 Návrhová část

V návrhové části bakalářské práce se věnuji vyhodnocení výsledků,

které byly vyvozeny z aplikace vícekriteriálního rozhodování. Vybrání

nejvýhodnější varianty a následné popsání.

4.1 Vyhodnocení výsledků

Hodnotu 𝑊𝑡 (0,78) měla nejvyšší varianta A, tedy JUNGHEINRICH – EZS

130i. Avšak není dobré se slepě dívat jen na nejvyšší hodnotu, ale brát

vítěznou variantu v širším měřítku. Jako druhá v pořadí byla varianta C

s hodnotou 6,65. Poslední je varianta B s 𝑊𝑡 rovno 4,95. Když porovnáme

všechny varianty a jejich hodnoty, můžeme opravdu říci, že nejvýhodnější

variantou je JUNGHEINRICH. Pokud by však rozhodovatel bral v úvahy i jiná

kritéria, která například dříve nebyla vybrána, mohla by se stát nejvýhodnější

zcela jiná varianta.

4.2 Vybraná varianta

Na prvním místě, po aplikaci vícekriteriálního rozhodování, se umístil

JUNGHEINRICH – EZS 130i (varianta A). Tu bych též doporučil firmě Mubea

spol, s.r.o. jako nejvýhodnějšího kandidáta pro budoucí pronajmutí skladního

tahače.

Model tahače vyhrál s nejlepší cenou 7 161 Kč, ostatní firmy nabídly

dražší varianty. Vybraná varianta disponuje nejlepším akčním rádiusem,

který činí 6 hodin. Přestože cena servisu byla nejméně preferovaná podle

váhy kritérií, JUNGHEINRICH nabídl opět nejlepší cenu. V době dodání byla

varianta nejhorší s 12 týdny. Stejně jako cena servisu, tak i doba firmy na trhu

patřila mezi nejméně preferovaná kritéria. I když byl JUNGHEINRICH v tomto

kritériu nejhorší váha kritéria dovolila tahači stát se nejvhodnější variantou.
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Závěr

Na úplný závěr své bakalářské práce zhodnotím všechny předešlé

kapitoly a vymezím přínos uplatnění vícekriteriálního rozhodování ve firmě

Mubea spol, s.r.o.

V teoretické části jsem čerpal poznatků pro úspěšné aplikování

vícekriteriálního rozhodování. Byl vymezen celý pojem rozhodování

od procesu, rozhodovacích kritérií a jejich metody pro stanovení vah,

až po následné metody agregace. V teoretické části byly zmíněny podle mě

ty nejzákladnější metody, které by měl znát každý manažer.

V praktické části jsem představil firmu, ve které bylo uplatněno

vícekriteriální rozhodování a definoval se problém volby budoucího

pronájmu tahače. Nejvíce vhodná varianta vyšla pomocí agregace varianta

A: JUNGHEINRICH – EZS 130i, kterou bych i firmě doporučil na nejvhodnějšího

kandidáta pro budoucí pronájem. Jako druhá nejvýhodnější varianta skončila

Toyota – TSE300 (varianta C). Nejméně vhodnou variantou se stal Still – LTX

20 (varianta B). Při rozhodování se využilo hodnocení expertů ze 4 oblastí

podniku, kteří mají zkušenosti ve vybrané problematice.

Podle mého názoru jsem splnil předem stanovený cíl bakalářské práce

a pomohl nákupnímu oddělení ve společnosti Mubea spol, s.r.o.

při budoucím rozhodováním nad pronájmem skladního tahače. Měla i přínos

ve směru seznámení zaměstnanců s uplatněním vícekriteriálního

rozhodování v praxi, které může v budoucnu pomoci nad důležitými

strategickými rozhodnutími.

Společnosti bych doporučil, aby rozšířila aplikaci vícekriteriálního

rozhodování v podniku. Díky tomu se firmě ulehčí rozhodování nad těžkými

rozhodnutími a zaměstnanci můžou podložit výsledek jejich výběru

a nerozhodovat se čistě na základě zkušeností a intuice.
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