I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uplatnění vícekritériálního rozhodování ve společnosti Mubea, s. r. o.
Jméno autora: Marian Vlk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem je především výběr nejvýhodnější varianty, v tomto případě jde výběr skladového tahače, má zadání průměrně náročné. Je to dáno výběrem hodnotících kritérií a zpracováním expertních hodnocení pro váhy důležitosti a také tvorbou bodovací tabulky pro agregaci kritérií.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Obsah předložené bakalářské splňuje její zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení z počátku aktivní, poté se aktivita snížila. Pokud se dostavil na konzultace, byl připraven. Je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti práce je dobrá, rovněž tak využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury. V práci jsou využity podklady o tažných vozících. Je otázkou nazývat dobu pro zajištění opravy akčním rádiem, který je v běžné praxi u vozidel považován za dojezdovou vzdálenost na jednu náplň či dobítí baterie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je po stránce obsahové v pořádku, víceméně taktéž i po typografické a jazykové stránce. Jsou v ní některé nedostatky týkající se interpunkce, použitých výrazů (jednou česky, poté anglicky), u vzorce (9) přehozené popisky proměnných. Jinak nemám po formální stránce k práci žádné podstatné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor zřejmě získal a využil veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy řešení se mně jeví jako funkční a výsledná práce může dobře posloužit svou strukturou jako podklad pro důležité rozhodnutí ve společnosti. Pokud jsou všechna kritéria kvantitativního charakteru, bylo by vhodné zařadit i výpočet pomoci metody bazické varianty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje náležitosti a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Doplňující otázky:

- 1) Jaká další kritéria by případně autor zvolil pro výběr nejlepší varianty?
- 2) Jak by se změnilo umístění varianty „B“ při zlepšení hodnoty kritéria s nejvyšší důležitostí o 50%?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.8.2018

Podpis: Ladislav Vaniš